
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 3877/2024
Tit./Fasc./Anno 2.5.5.0.0.0/5/2024

DIREZIONE GARE E CONTRATTI - INNOVAZIONE TECNOLOGICA

DETERMINAZIONE

Oggetto:  PNRR  -  Misura  1.4.4  "Estensione  dell'utilizzo  delle  piattaforme
nazionali di identità digitale - SPID/CIE" - Afidamento diretto in house al CSI
Piemonte  del  servizio  di  integrazione SPID/CIE con Città  Facile  Platform -
CUP: D74I23000000006 - CIG: B268DFC9A5.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Ing. Saverio Guarino.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate

                                                                                                                            

Determina Dirigenziale N. 3019 del 10/07/2024
Protocollo N. 55353/2024

Firmato digitalmente da CANGIALOSI FILIPPO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



anomalie.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Saverio Guarino con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 10/07/2024
Il Dirigente
Ing. Filippo Cangialosi

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

nominato con D.D. n. 1808 del 23/04/2024 sottopone all’esame del Dirigente la seguente proposta
di determinazione dirigenziale a tal fine, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.6 bis della Legge 7
agosto  1990,  n.241,  dichiara  che  nella  istruttoria  e  predisposizione  della  presente  proposta  di
determinazione non si trova in confitto di interesse, neanche potenziale.

Premesso che:

- con la Deliberazione del Commissario ad acta in sostituzione del Consiglio Metropolitano n. 46
del 4/12/2023 è stata approvata, ai sensi dell’art. 42, co. 2 lett. c) della L.R. 48/91, l’adesione
della Città Metropolitana di Palermo al Consorzio per il Sistema Informativo (CSI Piemonte), in
qualità di “Ente consorziato ordinario”, con contestuale approvazione del relativo Statuto;

- con  la  nota  acquisita  al  prot.  96101  del  22/12/2023  il  Presidente  del  CSI  Piemonte  ha
comunicato  che  l'Assemblea  del  CSI  Piemonte,  nella  seduta  del  21  dicembre  2023,  aveva
accolto all'unanimità la richiesta di adesione della Città Metropolitana di Palermo in qualità di
ente consorziato ordinario con decorrenza 1 gennaio 2024;

- con la Deliberazione del Commissario ad Acta, in sostituzione del Consiglio Metropolitano, n.
03 del 22/01/2024 é stato approvato il Documento unico di programmazione (DUP) 2024/2026;

- con la deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 02 del 06/02/2024 é stato approvato il
Bilancio di Previsione 2024/2026;

- con  il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  14  del  14.02.2024  è  stato  approvato  il  Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026;

- le  linee di  attività  approvate con il  Decreto del  Sindaco Metropolitano n.  64 del  21/3/2023
attribuiscono a questa Direzione i compiti di supporto alla Transizione Digitale dell’Ente, con
conseguenti  processi  di  riorganizzazione  finalizzati  alla  realizzazione  di  un’amministrazione
digitale e aperta, di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore efficienza
ed economicità.

- il  PNRR  prevede,  in  particolare,  tra  le  altre  missioni  di  investimento,  la  Missione  1
“Digitalizzazione,  Innovazione,  Competitività,  Cultura”  con  l’obiettivo  di  promuovere  la
trasformazione digitale del Paese e sostenere l’innovazione del sistema produttivo;

- nell’ambito della Missione 1,  Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel
contesto  dell’iniziativa  NextGenerationEU,  e  dell’Investimento  1.4  “Servizi  e  cittadinanza
digitale”,  trova  specifico  spazio  la  Misura  1.4.4.  “Estensione  dell’utilizzo  delle  piattaforme
nazionali di identità digitale – SPID/CIE”, il Dipartimento Trasformazione Digitale ha emanato
apposito Avviso per finanziare l’integrazione SPID oppure CIE attraverso il nuovo protocollo
OpenIDConnect sui portali che erogano servizi digitali al cittadino;

- la Città Metropolitana di Palermo ha avanzato la propria candidatura codice identificativo 72271
del  13/01/2023  relativa  all’Avviso  Misura  1.4.4  “Estensione  dell’utilizzo  delle  piattaforme
nazionali  di  identità  digitale  –  SPID/CIE” Amministrazioni  Pubbliche diverse da Comuni e

                                                                                                                            

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



Istituzioni  Scolastiche  -  Settembre  2022”  PNRR  M1C1  Investimento  1.4  “SERVIZI  E
CITTADINANZA DIGITALE” finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU;

- è stato generato e comunicato il CUP D74I23000000006;

- giusta  Decreto  n.  126  -  1/2022  2023  -  PNRR  -  finestra  temporale  n.1  dal  12/09/2022  al
13/01/2023  della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per la Trasformazione
Digitale, la Città Metropolitana di Palermo è stata ammessa al finanziamento di € 14.000,00
(Elenco 1 -  riga 366)  in esito  alla  candidatura relativa all’Avviso Misura 1.4.4 “Estensione
dell’utilizzo  delle  piattaforme  nazionali  di  identità  digitale  –  SPID/CIE”  Amministrazioni
Pubbliche diverse da Comuni e Istituzioni Scolastiche - Settembre 2022”.

Preso Atto che:

- l’Avviso Misura 1.4.4 " Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale –
SPID/CIE " prevede che l’importo del finanziamento sarà riconosciuto come importo forfettario
(lump sum), in un’unica soluzione, al Soggetto Attuatore solo a seguito del conseguimento del
risultato atteso;

- il dispositivo per la ripresa e la resilienza (Regolamento UE 241/2021) stabilisce all'articolo 18
che  tutte  le  misure  dei  Piani  nazionali  per  la  ripresa  e  resilienza  (PNRR),  sia  riforme  sia
investimenti, debbano soddisfare il principio di “non arrecare danno significativo agli obiettivi
ambientali”. Tale vincolo si traduce in una valutazione di conformità degli interventi al principio
del ''Do No Significant Harm'' (DNSH), con riferimento al sistema di tassonomia delle attività
ecosostenibili,  di  cui  all'articolo  17  del  Regolamento  (UE)  2020/852  ex-ante,  in  itinere  ed
expost.  Con  il  Decreto  n.  195/2022  -  PNRR  la  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,
Dipartimento per  la  Trasformazione Digitale,  ha aggiornato le  checklist  da utilizzare  per  la
misura 1.4.4.

Preso atto che:

- l'art. 15 comma. 4 del D.L. 77/2021 interviene sulle procedure relative alla gestione finanziaria
delle risorse previste nell’ambito del PNRR, precisando che “Gli enti di cui al comma 3 possono
accertare le entrate derivanti dal trasferimento delle risorse del PNRR e del Piano nazionale per
gli  investimenti  complementari  –  PNC  sulla  base  della  formale  deliberazione  di  riparto  o
assegnazione  del  contributo  a  proprio  favore,  senza  dover  attendere  l'impegno
dell'amministrazione erogante, con imputazione agli esercizi di esigibilità ivi previsti.”

Considerato che:

• occorre affidare il  servizio di  adesione alla  piattaforma nazionale SPID/CIE ad un Soggetto
Aggregatore per svolgere anche il ruolo di intermediario tecnologico del Soggetto Aggregato nei
confronti di AgID riguardo SPID;

• per  attuare  il  progetto  di  digitalizzazione  servono  competenze  e  risorse  umane  in  grado di
valutare le esigenze dell’Ente  per individuare soluzioni tecniche, gestionali ed economiche ed
apprezzarne  l’impatto  sulle  risorse  umane  e  sull’efficienza  e  l’efficacia  dei  processi  e
procedimenti;

• il CSI Piemonte è un organismo in house ai sensi dell’art. 4 dello Statuto abilitato in grado di
svolgere i compiti previsti dall’Avviso di finanziamento;

• l’art 10 del D.L. 77/2021 dispone che “Per sostenere la definizione e l’avvio delle procedure di
affidamento  ed  accelerare  l’attuazione  degli  investimenti  pubblici,  in  particolare  di  quelli
previsti dal PNRR e dai cicli di programmazione nazionale e comunitaria 2014-2020 e 2021-
2027,  le  amministrazioni  interessate,  mediante  apposite  convenzioni,  possono  avvalersi  del

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



supporto  tecnico  operativo  di  società  in  house  qualificate  ai  sensi  dell’art.  7  del  decreto
legislativo 31 marzo 2023, n. 36”;

• l’Amministrazione  della  Città  Metropolitana  di  Palermo intende affidare servizi  strumentali,
secondo la definizione reperibile nelle sentenze del Consiglio di Stato (ex multis, sezione V, 12
giugno 2009, n. 3766), dove si indicano quali servizi strumentali tutti quei servizi erogati da
società ed enti a supporto di funzioni amministrative di natura pubblicistica di cui resta titolare
l'ente  di  riferimento  e  con i  quali  lo  stesso  ente  provvede al  perseguimento  dei  propri  fini
istituzionali;

• L’Amministrazione  della Città Metropolitana di Palermo con la nota prot. 48493 del 18/6/2024
ha chiesto al CSI Piemonte di formulare la proposta tecnico commerciale per la realizzazione delle
attività di integrazione con la piattaforma SPID/CIE;

• il Consorzio CSI Piemonte, avente sede legale in Corso Unione Sovietica, 216 10134 Torino -
P.Iva 01995120019, ha inoltrato con PEC del 09/07/2024 acquisita dall’Ente con Prot. 54356 del
09/07/2024  la  Proposta  Tecnico  Economica  (PTE)  di  Sviluppo  per  la  Realizzazione  del
collegamento SPID/CIE con protocollo OpenIDConnect (Avviso PNRR 1.4.4);

• la  Proposta  Tecnico  Economico  (PTE)  di  Sviluppo di  CSI  Piemonte  al  punto  2.5  Proposta
Economica esplicita l’importo totale preventivato di € 6.013,77 espressa in regime di esenzione
IVA in coerenza con la dichiarazione dell’Ente (Prot. in uscita n. 23617 in data 21/03/2024) del
possesso dei requisiti soggettivi di cui al comma 4 dell’art. 4 del D.P.R. 633/1972 previsti per
l’applicazione del regime di esenzione I.V.A. e, pertanto, i volumi ivi indicati rappresentano una
stima delle attività previste e concordate, per cui la valorizzazione economica di € 6.013,77 è da
intendersi come preventivo di spesa, suscettibile di variazioni a consuntivo.

Visto:

• l’art. 7 del D.lgs 36/2023 che afferma il principio di auto-organizzazione della P.A., in forza del
quale la Pubblica Amministrazione può liberamente decidere se autoprodurre la prestazione,
rivolgersi al mercato o cooperare con altre PP.AA. nel contesto di un partenariato pubblico-
pubblico, nel rispetto della disciplina del codice e del diritto dell’Unione europea;

• il  comma 1 dell’art.  17 del  D.lgs 36/2023 a mente del quale  le  società affidatarie  in house
devono possedere i requisiti disciplinati dagli art. 4 e 16 del D.Lgs. n. 175/2016 (Testo unico
sulle società a partecipazione pubblica);

• l’art. 7, co. 2 del D.lgs 36/2023 che recita “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono
affidare direttamente a società in house lavori, servizi o forniture, nel rispetto dei principi di cui
agli articoli 1, 2 e 3. (omissis) In caso di prestazioni strumentali, il provvedimento si intende
sufficientemente motivato qualora dia conto dei vantaggi in termini di economicità, di celerità o
di  perseguimento  di  interessi  strategici.  I  vantaggi  di  economicità  possono emergere  anche
mediante la comparazione con gli standard di riferimento della società Consip S.p.a. e delle altre
centrali  di committenza,  con i parametri ufficiali  elaborati  da altri enti  regionali  nazionali  o
esteri oppure, in mancanza, con gli standard di mercato”. 

Verificato che:

• il  CSI Piemonte non presenta annotazioni nel casellario informatico istituito presso
l’Autorità Nazionale Anti Corruzione (Annotazioni-ANAC-240709-CSI.pdf); 

• risulta  in  regola  con  l’assolvimento  degli  obblighi  di  versamento  dei  contributi
previdenziali ed assistenziali stabiliti dalle vigenti disposizioni in materia (DURC regolare prot.
INPS_41128120,  Data  richiesta  28/05/2024,  Scadenza  Validità  25/09/2024  -  DURC-CSI-
INPS_41128120.pdf);

                                                                                                                            

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



Visti:

• il  regime speciale  degli  afidamenti  in  house elaborato  dal  D.
Lgs. 36/2023 artt. 1-2-3 e 7;

• l’art.  16,  comma  1,  del  D.lgs.  175/2016,  come  modificato  dal
D.lgs. 100/2017, Testo unico di società a partecipazione pubblica,
il  quale  stabilisce che le  società  in house ricevono afidamenti
diretti di contratti pubblici dalle amministrazioni che esercitano
su di esse il controllo analogo solo se non vi sia partecipazione di
capitali  privati,  e  il  3°  comma  del  medesimo  articolo,  che
stabilisce che gli statuti delle società in house devono prevedere
che oltre l’ottanta per cento del loro fatturato sia efettuato nello
svolgimento dei compiti a esse afidati dall’ente pubblico;

• il  D.lgs.  n.  175  del  19  agosto  2016,  così  come  modificato  ed
integrato con il D.lgs. n. 100 del 16 giugno 2017 e ss.ii.mm;

• la dichiarazione della Direzione Ragioneria Generale relativa al
regime IVA, prot. 0023617 del 21/03/2024;

• il  DURC  regolare  prot.  INPS_41128120,  Data  richiesta
28/05/2024,  Scadenza  Validità  25/09/2024  (DURC-CSI-
INPS_41128120.pdf).

Ritenuto, pertanto, di dover afidare, in quanto soluzione tecnica
rispondente  alle  esigenze  dell’Amministrazione,  a  favore  del  CSI
PIEMONTE, con sede legale in Corso Unione Sovietica, 216 – 10134
Torino, con Codice Fiscale e P. I.V.A. n. 01995120019, il servizio di
integrazione  Spid/CIE  con  Città  Facile  Platform  -  CUP:
D74I23000000006;

Ritenuto, quindi, di dover impegnare - a favore del CSI PIEMONTE
con sede legale in Corso Unione Sovietica, 216 – 10134 Torino, con
Codice Fiscale e P. I.V.A. n. 01995120019, per il suddetto servizio,
l’importo  complessivo  di  €  6.013,77  (IVA  Esente)  sull’esercizio
finanziario 2024.

Dato atto  che la superiore spesa trova copertura finanziaria sul
Capitolo di spesa 117318 denominato: SERVIZI INFORMATICI E DI
TELECOMUNICAZIONE  PER  L'ATTUAZIONE  DEL  PIANO
TRIENNALE DELL'INFORMATICA  sui  codici  del  Piano  dei  Conti
Integrato:

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO P. DEI CONTI FINANZIARIO P. DEI CONTI ECONOM. PATRIMONIALE

1 8 1 1 3 2 19 1 2 1 2 1 16 1

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6



Dato atto che per  il  servizio in oggetto è  stato  acquisito il  CIG
B268DFC9A5.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive modifiche 
ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii. 

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni. 

Vista la L.R. n. 7/2019.

Visto il D.lgs n. 36/2023.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il presente provvedimento
non sussistono confitti di interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i tempi e gli standard
procedimentali previsti e non sono state riscontrate anomalie.

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa- contabile di cui all'articolo
147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000, la regolarità tecnica del  presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

PROPONE CHE IL DIRIGENTE DETERMINI

Per i motivi di cui in premessa, ai sensi delle norme sopra richiamate, 

1. Di dare atto che il CSI PIEMONTE, con sede legale in Corso Unione Sovietica, 216 – 10134
Torino,  con  Codice  Fiscale  e  P.  I.V.A.  n.  01995120019,  è  iscritto  nello  “Elenco  delle
amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti  aggiudicatori  che  operano  mediante  affidamenti
diretti  nei  confronti  di  proprie  ‘società’ in  house”  tenuto presso l’ANAC, ed è  soggetto  al
controllo analogo congiunto da parte degli enti consorziati ai sensi dell’art. 8 dello Statuto.

2. Di affidare in house, ai  sensi dell’art.  7, comma 2, del D.lgs. n. 36 del 31/03/2023, al CSI
PIEMONTE con sede legale in Corso Unione Sovietica, 216 – 10134 Torino, con codice fiscale
e partita I.V.A. n. 01995120019, avente ad oggetto il servizio di integrazione SPID/CIE con
Città Facile Platform - CUP: D74I23000000006 - CIG: B268DFC9A5;

3. Di approvare l’offerta tecnica ed economica pervenuta a mezzo PEC il 09/07/2024 ed acquista
al Prot. 54356 del 09/07/2024, allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale
(ARC-240709-54356-Offerta-SPIDCIE.pdf).

                                                                                                                            

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 7



4. Di  dare  atto dell’attestazione  della  Direzione  Ragioneria  Generale,  prot.  0023617  del
21/03/2024, avente ad oggetto “Adesione al Consorzio CSI Piemonte – Attestazione requisiti
per opzione al regime di esonero I.V.A.

5. Di impegnare - a favore del CSI PIEMONTE con sede legale in Corso Unione Sovietica, 216 –
10134 Torino,  con Codice Fiscale  e  P.  I.V.A.  n.  01995120019,  per  la  suddetta  fornitura di
servizi, l’importo complessivo di € 6.013,77 (IVA Esente) sull’esercizio finanziario 2024.

6. Di  imputare la spesa di euro di € 6.013,77 (IVA Esente) sull’esercizio finanziario 2024 sul
Capitolo  di  spesa  117318  denominato:  SERVIZI  INFORMATICI  E  DI
TELECOMUNICAZIONE  PER  L'ATTUAZIONE  DEL  PIANO  TRIENNALE
DELL'INFORMATICA;

7. Perfezionare l'obbligazione nella  forma di  corrispondenza  secondo l’uso del  commercio ai
sensi  dell’art.  18  comma  1  del  D.Lgs.  36/2023  con  apposizione  della  firma  digitale  e
trasmissione al creditore tramite posta elettronica certificata.

8. Di effettuare il pagamento della fornitura in oggetto ad avvenuta esecuzione della prestazione
dietro presentazione di regolare fattura.

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Saverio Guarino

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 8


	Considerato che:
	Visto:
	PROPONE CHE IL DIRIGENTE DETERMINI

